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PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA EMPRESA DE 
TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A LA CONCLUSIÓN DE 
“ACUERDOS MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA PÚBLICA CON OPERARIO, DE 
CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS ACTUACIONES DEL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA 
GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA”, PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO. 
 

REF.: TSA0069606 

 

 

Con fecha 6 de noviembre de 2020, la Mesa Territorial de Contratación de la UT5 de la Empresa de 

Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. (en lo sucesivo TRAGSA) concluyó los trámites legalmente 

previstos en el procedimiento abierto para la celebración de un contrato de “ALQUILER DE 

MAQUINARIA PÚBLICA CON OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS ACTUACIONES 

DEL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA”, Ref.: TSA0069606, y 

realizada la correspondiente propuesta al Órgano Territorial de Contratación, una vez examinada la 

documentación administrativa presentada por las empresas ofertantes, expone:  

 

1. Antecedentes 

 

Con fecha 25 de agosto de 2020 se ha procedido a la apertura del sobre A de las proposiciones 

presentadas en el procedimiento de licitación para la contratación de “ALQUILER DE MAQUINARIA 

PÚBLICA CON OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS ACTUACIONES DEL ÁMBITO 

TERRITORIAL DE LA GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA”.  

 

Las empresas de las que se ha recibido oferta son: 

Empresa ofertante C.I.F. Situación 

AGRICOLAS LOZANO, S.L. B21117601 RECIBIDA 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS, S.L. B06616460 RECIBIDA 

ANTONIO TORNEL MARIN 34826534ª RECIBIDA 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. B21400981 RECIBIDA 

ARIDOS, TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, S.L. B21498662 RECIBIDA 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS, S.L. B21016027 RECIBIDA 

CANTERA LA VIBORA, S.L. B21502570 RECIBIDA 

CARBODIAZ, S.L. B41517335 RECIBIDA 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. B21235544 RECIBIDA 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. A82349044 RECIBIDA 

EPIFANIO MOVIMNIENTO DE TIERRA Y EXCAVACIONES, S.L. B21488846 RECIBIDA 

EXCAVACIONES ALETTA, S.A.U. A21040944 RECIBIDA 

EXPLOTACION FORESTAL LA ENCINA, S.L. B21123583 RECIBIDA 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL, S.L. B41913955 RECIBIDA 

GRUAS EUGENIO, S.L. B10010981 RECIBIDA 

HORMIGONES LOMICON, S.L. B21508585 RECIBIDA 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS ANDALUCIA OCCIDENTAL, S.L. B21477500 RECIBIDA 
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Empresa ofertante C.I.F. Situación 

JULIO ARNAIZ, S.L. B47450036 RECIBIDA 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR, S.L. B21496468 RECIBIDA 

MACIAS FLORES, S.L. B21360011 RECIBIDA 

MAQUINARIAS J.A. CANO, S.L. B21170188 RECIBIDA 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. B33544925 RECIBIDA 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. B21529839 RECIBIDA 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. B41484585 RECIBIDA 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. B21175518 RECIBIDA 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. B21363619 RECIBIDA 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. B21292032 RECIBIDA 

PEDRO J.MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. B91130112 RECIBIDA 

PROSERYOB, S.L. B29694254 RECIBIDA 

SEBASTIAN PEREZ ALVAREZ 29776875V RECIBIDA 

VALLECILLOS RUZ, S.L.U. B18996819 RECIBIDA 

Se han recibido un total de TREINTA Y UNA (31) ofertas.  

 

2. Solvencia solicitada 

 

La documentación solicitada en el sobre A (y único) de este procedimiento, en relación a los requisitos 

mínimos para l icitar, son: 

 

a. Solvencia Económico y Financiera 

Pólizas de Responsabilidad Civil  o compromiso de suscribirla en caso de resultar 

adjudicatario de un contrato basado en el Acuerdo Marco con las siguientes características: 

 Responsabilidad Civil  de Explotación con cobertura de 500.000 euros por daños 

materiales y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

 Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por daños materiales y 

personales con un sublímite por víctima de 300.000 €. 

 

Se aportará declaración responsable según el punto 3.1. del Anexo I. A efectos de acreditar 

el cumplimiento de la solvencia económica requerida en el punto anterior, el licitador 

aportará fotocopia simple del citado seguro en el caso de resultar adjudicatario de un 

contrato basado. 

 

b. Solvencia Técnica 

Declaración sobre la maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el l icitador mediante la 

cumplimentación de la tabla del punto 4.1 Anexo I  

 

A efectos de acreditar la solvencia técnica, esta tendrá lugar tras cada licitación derivada del 

Acuerdo Marco si Tragsa lo estimara oportuno (caso de maquinaria nueva no incluida en sus 

bases de datos).  
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3. Estudio de las ofertas 

 

EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

AGRICOLAS LOZANO, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta , no tiene firma 
original. Se solicita la subsanación mediante correo 
electrónico. Responde en tiempo y forma, aportando el 
anexo I firmado digitalmente. Se propone su admisión.  

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

ANTONIO TORNEL MARIN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

ARIDOS, TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, 

S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta , no tiene firma 
original. Se solicita la subsanación mediante correo 
electrónico. Responde en tiempo y forma, aportando el 
anexo I firmado digitalmente. Se propone su admisión.  

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

CANTERA LA VIBORA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

CARBODIAZ, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE En el Anexo I que presenta en su oferta, no queda claro 

el alcance en el apartado 1.5. REPRESENTANTE DEL 

LICITADOR. Se solicita subsanación mediante correo 

electrónico. Responde en tiempo y forma, aportando el 

punto requerido del anexo I, firmado y cumplimentado. 

Se propone su admisión.  
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

EPIFANIO MOVIMNIENTO DE TIERRA Y 

EXCAVACIONES, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

EXCAVACIONES ALETTA, S.A.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

EXPLOTACION FORESTAL LA ENCINA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta, no está firmado en 
todas sus páginas, y; en los apartados 2.2.- PAGO DE 
IMPUESTOS O DE COTIZACIONES A LA SEGURIDAD 
SOCIAL y 2.3-. INSOLVENCIA, CONFLICTOS DE INTERESES 
O LA FALTA PROFESIONAL, indica incumplimiento, pero 
no el importe o ámbito. Se solicita la subsanación 
mediante correo electrónico. Responde en tiempo y 
forma, aportando el anexo I firmado digitalmente, y 
corrigiendo el incumplimiento de los puntos indicados. 
Se propone su admisión.  

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta, no corresponde al mismo 
expediente, y difiere, concretamente, en el título, y en el 
cuadro del apartado 4.1.- MAQUINARIA DEL LICITADOR, 
que no contempla los mismos datos. Se solicita la 
subsanación mediante correo electrónico. Responde en 
tiempo y forma, aportando el anexo I correcto, y con los 
datos requeridos.  Se propone su admisión.  
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

GRUAS EUGENIO, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE En el Anexo I que presenta en su oferta, no contesta los 
apartados 1.3.- OFERTAS DE AGRUPACIONES DE 
ENTIDADES / UTEs ni 1.6.- ACREDITACIÓN DE LA 
SOLVENCIA CON MEDIOS EXTERNOS. Se solicita la 
subsanación mediante correo electrónico. Responde en 
tiempo y forma, aportando el anexo I completo, 
contestando los dos apartados requeridos. Se propone 
su admisión.  

HORMIGONES LOMICON, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta, no está firmado en 
todas sus páginas. Se solicita la subsanación mediante 
correo electrónico. Responde en tiempo y forma, 
aportando el anexo I firmado digitalmente. Se propone 
su admisión.  

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS ANDALUCIA 

OCCIDENTAL, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

JULIO ARNAIZ, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta, no tiene firma 
original. Se solicita la subsanación mediante correo 
electrónico. Responde en tiempo y forma, aportando el 
anexo I firmado digitalmente. Se propone su admisión.  

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE El Anexo I que presenta en su oferta, no está firmado en 
todas sus páginas. Se solicita la subsanación mediante 
correo electrónico. Responde en tiempo y forma, 
aportando el anexo I firmado digitalmente. Se propone 
su admisión.  

MACIAS FLORES, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

MAQUINARIAS J.A. CANO, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE En el Anexo I que presenta en su oferta, no contesta los 

apartados 1.3.- OFERTAS DE AGRUPACIONES DE 

ENTIDADES / UTEs, 1.6.- ACREDITACIÓN DE LA 

SOLVENCIA CON MEDIOS EXTERNOS, 2.2.- PAGO DE 

IMPUESTOS O DE COTIZACIONES A LA SEGURIDAD 

SOCIAL, 2.3-. INSOLVENCIA, CONFLICTOS DE INTERESES O 

LA FALTA PROFESIONAL, ni el alcance de la 

representación en el apartado 1.5.- REPRESENTANTE DEL 

LICITADOR EN EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN. Se 

solicita subsanación mediante correo electrónico. 

Responde en tiempo y forma, aportando el anexo I 

completo, contestando los  apartados requeridos. Se 

propone su admisión.  

 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES 

MEDIOAMBIENTALES, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  
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EMPRESA 

Resultado del Análisis del Anexo I 

Observaciones 

I 

Datos 

licitador 

II 

Motivos 

Exclusión 

III 

Solv. Econ. y 

Fin. 

IV 

Solv. Técnica 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE En el Anexo I, no contesta los apartados 1.3.- OFERTAS 

DE AGRUPACIONES DE ENTIDADES / UTEs, 1.6.- 

ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA CON MEDIOS 

EXTERNOS, 2.2.- PAGO DE IMPUESTOS O DE 

COTIZACIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL, 2.3-. 

INSOLVENCIA, CONFLICTOS DE INTERESES O LA FALTA 

PROFESIONAL, ni el alcance de la representación en el 

apartado 1.5.- REPRESENTANTE DEL LICITADOR EN EL 

PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN. Se solicita subsanación 

mediante correo electrónico. Responde en tiempo y 

forma, aportando el anexo I completo, contestando los 

apartados requeridos. Se propone su admisión.  

PEDRO J.MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

PROSERYOB, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

SEBASTIAN PEREZ ALVAREZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE Se propone su admisión.  

VALLECILLOS RUZ, S.L.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE En el Anexo I, no contesta los apartados 1.3.- OFERTAS 

DE AGRUPACIONES DE ENTIDADES / UTEs  ni 1.5.- 

REPRESENTANTE DEL LICITADOR EN EL PROCEDIMIENTO 

DE LICITACIÓN. Se solicita subsanación mediante correo 

electrónico. Responde en tiempo y forma, aportando el 

anexo I completo, contestando los apartados requeridos. 

Se propone su admisión.  
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Los apartados 3 y 4 del Anexo I de Declaración Responsable han sido anali zados por la Gerencia de 

Huelva (se adjunta informe).  

 

Por otra parte, al tratarse de un Acuerdo Marco de un valor estimado de 1.500.000,00 €, y existiendo la 

posibilidad de que puedan contratarse sobre una empresa, en licitaciones derivadas posteriores, más de 

500.000,00 €, se toma nota acerca de qué empresas están clasificadas como contratistas según el punto 

5.1. Solo aquellas clasificadas podrán optar a sumar contratos por más de 500.000,00 € en licitaciones 

derivadas del Acuerdo Marco, y podrán ser las siguientes:  

 

EMPRESA 
Contratación igual o 

superior a 500.000 € 

AGRICOLAS LOZANO, S.L. NO ADMISIBLE 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS, S.L. NO ADMISIBLE 

ANTONIO TORNEL MARIN NO ADMISIBLE 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. NO ADMISIBLE 

ARIDOS, TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, S.L. NO ADMISIBLE 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS, S.L. ADMISIBLE 

CANTERA LA VIBORA, S.L. NO ADMISIBLE 

CARBODIAZ, S.L. ADMISIBLE 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. NO ADMISIBLE 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. ADMISIBLE 

EPIFANIO MOVIMNIENTO DE TIERRA Y EXCAVACIONES, S.L. NO ADMISIBLE 

EXCAVACIONES ALETTA, S.A.U. NO ADMISIBLE 

EXPLOTACION FORESTAL LA ENCINA, S.L. NO ADMISIBLE 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL, S.L. NO ADMISIBLE 

GRUAS EUGENIO, S.L. NO ADMISIBLE 

HORMIGONES LOMICON, S.L. NO ADMISIBLE 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS ANDALUCIA OCCIDENTAL, S.L. NO ADMISIBLE 

JULIO ARNAIZ, S.L. NO ADMISIBLE 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR, S.L. NO ADMISIBLE 

MACIAS FLORES, S.L. NO ADMISIBLE 

MAQUINARIAS J.A. CANO, S.L. NO ADMISIBLE 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. NO ADMISIBLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. NO ADMISIBLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. NO ADMISIBLE 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. NO ADMISIBLE 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. ADMISIBLE 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. NO ADMISIBLE 



 
 

Pág .9  
 

 

EMPRESA 
Contratación igual o 

superior a 500.000 € 

PEDRO J.MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. NO ADMISIBLE 

PROSERYOB, S.L. NO ADMISIBLE 

SEBASTIAN PEREZ ALVAREZ NO ADMISIBLE 

VALLECILLOS RUZ, S.L.U. NO ADMISIBLE 

 

 

4. Propuesta para la Conclusión del Acuerdo Marco  

 

En consecuencia, en atención al cumplimiento por parte de las empresas anteriores de la totalidad de 

los requisitos exigidos en el Pliego de Cláusulas Administrativas, la Mesa Territorial de Contratación HA 

RESUELTO 

 

Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria S.A., S.M.E., M.P. 

(TRAGSA), la propuesta con las empresas que formará parte del “ALQUILER DE MAQUINARIA PÚBLICA 

CON OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS ACTUACIONES DEL ÁMBITO TERRITORIAL 

DE LA GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA”, Ref.: TSA0069606 la cual se describe a 

continuación: 

 

EMPRESAS QUE SE PROPONEN FORMAR PARTE DEL ACUERDO: 

 

Empresa ofertante C.I.F. 

AGRICOLAS LOZANO, S.L. B21117601 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS, S.L. B06616460 

ANTONIO TORNEL MARIN 34826534A 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. B21400981 

ARIDOS, TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, S.L. B21498662 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS, S.L. B21016027 

CANTERA LA VIBORA, S.L. B21502570 

CARBODIAZ, S.L. B41517335 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. B21235544 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. A82349044 

EPIFANIO MOVIMNIENTO DE TIERRA Y EXCAVACIONES, S.L. B21488846 

EXCAVACIONES ALETTA, S.A.U. A21040944 

EXPLOTACION FORESTAL LA ENCINA, S.L. B21123583 

EXPLOTACION Y CONSERVACION FORESTAL, S.L. B41913955 

GRUAS EUGENIO, S.L. B10010981 

HORMIGONES LOMICON, S.L. B21508585 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS ANDALUCIA OCCIDENTAL, S.L. B21477500 
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Empresa ofertante C.I.F. 

JULIO ARNAIZ, S.L. B47450036 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR, S.L. B21496468 

MACIAS FLORES, S.L. B21360011 

MAQUINARIAS J.A. CANO, S.L. B21170188 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. B33544925 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. B21529839 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. B41484585 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. B21175518 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES MEDIOAMBIENTALES, S.L. B21363619 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. B21292032 

PEDRO J.MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. B91130112 

PROSERYOB, S.L. B29694254 

SEBASTIAN PEREZ ALVAREZ 29776875V 

VALLECILLOS RUZ, S.L.U. B18996819 

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 6 de noviembre de 2020 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

PRESIDENTE SECRETARIA VOCAL 
   

Salvador Jiménez Moreno Inmaculada Márquez Rodríguez Ángel Plazuelo López 

Gerente de Admón. y Control UT5 Coordinadora de Contratación UT5 TSUP Admón. y Control UT5 

 



 

INFORME SOBRE LA SOLVENCIA ECONOMICA Y FINANCIERA, DOCUMENTACIÓN TECNICA Y 

SOLVENCIA TECNICA DEL EXPTE. DE CONTRATACIÓN: TSA0069606 (ACUERDO MARCO PARA EL 

ALQUILER DE MAQUINARIA PÚBLICA CON OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS 

ACTUACIONES DEL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA) 

 

Una vez realizada la apertura del SOBRE A de las diferentes empresas ofertantes se procede al 
análisis de la solvencia económica y financiera, documentación técnica y solvencia técnica que se requería 
en la presente licitación. 

 
 

1. Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

En el pliego del TSA0069606 (ACUERDO MARCO PARA EL ALQUILER DE MAQUINARIA PÚBLICA CON 

OPERARIO, DE CONSTRUCCIÓN O DEMOLICIÓN, PARA LAS ACTUACIONES DEL ÁMBITO TERRITORIAL DE LA 

GERENCIA PROVINCIAL DE TRAGSA EN HUELVA), se establecía que las empresas licitantes deberían reunir 

los siguientes requisitos para poder optar al objeto de contratación. 

No se establecen lotes para la conclusión del Acuerdo Marco, pudiendo establecerse para las licitaciones 

derivadas del mismo.  

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía:  

1. Declaración responsable según el punto 3.1 del Anejo I, respecto a la Póliza de Responsabilidad Civil o 

compromiso de suscribirla en caso de resultar adjudicatario de un contrato basado en el Acuerdo Marco 

con las siguientes características: 

a). Responsabilidad Civil de Explotación con cobertura de 500.000 euros por daños materiales 

y personales con un sublímite por víctima de 300.000 €.  

b). Responsabilidad Civil Patronal con cobertura de 500.000 euros por daños materiales y 

personales con un sublímite por víctima de 300.000 €.  

B) Respecto a la Solvencia técnica. 

En el Pliego de Cláusulas Administrativas de la presente licitación se exigía declaración sobre la 

maquinaria puesta a disposición de TRAGSA por el licitador mediante la cumplimentación de la tabla 

del punto 4.1 Anexo I. 

 



 

2. Análisis de los Requisitos Mínimos y Solvencia (DOCUMENTACIÓN A INCLUIR EN EL SOBRE A)  

A continuación, se refleja el análisis de la documentación aportada por cada ofertante.  

A) Respecto a la Solvencia Económica y Financiera.  

EMPRESA 
Póliza 

Responsabilidad 
Civil 

OBSERVACIONES 

AGRÍCOLAS LOZANO, S.L. DECLARA CUMPLE 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS  S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

ANTONIO TORNEL MARÍN 
DECLARA 

CUMPLE 

ARIDOS  TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, 
S.L. 

DECLARA 
CUMPLE 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

CANTERA LA VÍBORA, S.L. 
APORTA PÓLIZA 

Sin recibo  
CUMPLE 

CARBODÍAZ, S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. 
DECLARA 

CUMPLE 

EPIFANIO MOVIMIENTOS DE OBRAS Y 
EXCAVACIONES 

DECLARA 
CUMPLE 

EXCAVACIONES ALETTA S.A.U. 
DECLARA 

CUMPLE 

EXPLOTACIÓN FORESTAL LA ENCINA, S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN FORESTAL, S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

GRÚAS EUGENIO S.L. 
DECLARA 

CUMPLE 

HORMIGONES LOMICON, S.L. DECLARA CUMPLE 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS DE ANDALUCÍA 
OCCIDENTAL, S.L. 

APORTA CUMPLE 

JULIO ARNAIZ, S.L. DECLARA CUMPLE 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR S.L. DECLARA CUMPLE 

MACÍAS FLORES, S.L. DECLARA CUMPLE 

MAQUINARIAS J. A. CANO, S.L. DECLARA CUMPLE 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. APORTA CUMPLE 



 

EMPRESA 
Póliza 

Responsabilidad 
Civil 

OBSERVACIONES 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. DECLARA CUMPLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. DECLARA CUMPLE 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. DECLARA CUMPLE 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES 
MEDIOAMBIENTALES S.L. 

DECLARA CUMPLE 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. DECLARA CUMPLE 

PEDRO J. MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS S.L. 
APORTA PÓLIZA  
recién caducada 

CUMPLE 

PROSERYOB, S.L DECLARA CUMPLE 

SEBASTIAN PÉREZ ÁLVAREZ DECLARA CUMPLE 

VALLECILLOS RUZ S.L.U. DECLARA CUMPLE 

 

B) Respecto a la Solvencia técnica. 

EMPRESA 
Maquinaria Civil 

y Forestal 
Camiones OBSERVACIONES 

AGRÍCOLAS LOZANO, S.L. APORTA  CUMPLE 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS  
S.L. 

APORTA APORTA CUMPLE 

ANTONIO TORNEL MARÍN  APORTA  CUMPLE 

ARIDOS  TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL 
SUR, S.L. 

APORTA APORTA CUMPLE 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. APORTA  CUMPLE 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS S.L. APORTA  CUMPLE 

CANTERA LA VÍBORA, S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

CARBODÍAZ, S.L. APORTA  CUMPLE 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. APORTA APORTA CUMPLE 

EPIFANIO MOVIMIENTOS DE OBRAS Y 
EXCAVACIONES 

APORTA APORTA CUMPLE 

EXCAVACIONES ALETTA S.A.U. APORTA APORTA CUMPLE 

EXPLOTACIÓN FORESTAL LA ENCINA, S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN FORESTAL, 
S.L. * 

APORTA APORTA CUMPLE 

GRÚAS EUGENIO S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

HORMIGONES LOMICON, S.L. APORTA  CUMPLE 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS DE ANDALUCÍA APORTA APORTA CUMPLE 



 

EMPRESA 
Maquinaria Civil 

y Forestal 
Camiones OBSERVACIONES 

OCCIDENTAL, S.L. 

JULIO ARNAIZ, S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

MACÍAS FLORES, S.L. APORTA  CUMPLE 

MAQUINARIAS J. A. CANO, S.L. APORTA APORTA CUMPLE 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. APORTA  CUMPLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. 
APORTA APORTA 

CUMPLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES 
JONCHA, S.L. 

APORTA APORTA 
CUMPLE 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L.  APORTA CUMPLE 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES 
MEDIOAMBIENTALES S.L. 

APORTA  CUMPLE 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. 
APORTA APORTA 

CUMPLE 

PEDRO J. MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. 
APORTA APORTA 

CUMPLE 

PROSERYOB, S.L. APORTA  CUMPLE 

SEBASTIAN PÉREZ ÁLVAREZ 
 

APORTA CUMPLE 

VALLECILLOS RUZ S.L.U. APORTA APORTA CUMPLE 

* La empresa EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN FORESTAL, S.L. aporta un Anexo I que no corresponde al mismo 
expediente, y difiere, concretamente, en el título, y en el cuadro del apartado 4.1.- MAQUINARIA DEL LICITADOR, que 
no recoge los mismos datos. Se solicita la subsanación, aportando el anexo correcto y cumplimentado en plazo.  
 
 
3. Resultado del análisis de la documentación de Solvencia  

Tras el estudio realizado, se concluye: 

EMPRESA 
Solvencia 

Económica-
Financiera 

Solvencia 
Técnica 

OBSERVACIONES 

AGRÍCOLAS LOZANO, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ALQUILER OBRAS Y SERVICIOS EXTREMEÑOS  S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ANTONIO TORNEL MARÍN  CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ARIDOS  TRANSPORTES Y EXCAVACIONES DEL SUR, 
S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ARIDOS Y RECICLADOS HUELVA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

BIENVENIDO FERNÁNDEZ ARIAS S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CANTERA LA VÍBORA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 



 

EMPRESA 
Solvencia 

Económica-
Financiera 

Solvencia 
Técnica 

OBSERVACIONES 

CARBODÍAZ, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

CODELSUR PROYECTOS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

ELMASA OBRAS PUBLICAS, S.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EPIFANIO MOVIMIENTOS DE OBRAS Y 
EXCAVACIONES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EXCAVACIONES ALETTA S.A.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EXPLOTACIÓN FORESTAL LA ENCINA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

EXPLOTACIÓN Y CONSERVACIÓN FORESTAL, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

GRÚAS EUGENIO S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HORMIGONES LOMICON, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

INFRAESTRUCTURAS Y OBRAS DE ANDALUCÍA 
OCCIDENTAL, S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

JULIO ARNAIZ, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

LABORES AGRÍCOLAS DEL SUR S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MACÍAS FLORES, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MAQUINARIAS J. A. CANO, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRA LA BELLA, S.L.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MOVIMIENTOS DE TIERRAS Y CANALES JONCHA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

MOVIMIENTOS Y AFIRMADOS DOYCA, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NOCEDA SERVICIOS INTEGRALES 
MEDIOAMBIENTALES S.L. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBRAS Y CAMINOS ONUBENSES, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PEDRO J. MUÑOZ OBRAS Y SERVICIOS, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

PROSERYOB, S.L. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

SEBASTIAN PÉREZ ÁLVAREZ CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

VALLECILLOS RUZ S.L.U. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

En Huelva a 27 de octubre de 2020 

Fdo.: Antonio Toro Martín       Vº Bº: Ignacio Antón Basanta 

 

 

Ingeniero Técnico Forestal      Gerente Provincial de Huelva 


